
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.299 21Segunda-feira, 03 DE AGOSTO DE 2020

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 30 de julho de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 566153
PORTARIA Nº 421/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 30 de julho de 2020.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 629.777.285-5.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Francisco Xavier Salustiano 
dos Santos, matricula n° 5559570/1, Cargo de Servente, lotada (o) na (o), 
Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemote-
rapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 27 de junho a 26 de 
julho de 2020, Laudo Nº 629.777.285-5.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 30 de julho de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 566151

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2020 - HEMOPA
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de me-
dicamento do Componente Especializado 1A (RENAME 2019) utilizado no 
tratamento de pacientes portadores de PTI (Púrpura Trombocitopênica 
Idiopática), em quadro de plaquetopenia grave não controlada, assistidos 
no ambulatório da Fundação HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 14/08/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782880000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 00261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 566193

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 301 DE 30 JULHO DE 2020.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de junho de 2020, publicada no DOE. N° 34.259 de 
22.06.2020.
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para sob a presidência da 
primeira, comporem a Comissão de Fluxos de Processos da Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, considerando a necessi-
dade de realizar e executar plano de ação, visando redução do tempo para 
conclusão dos processos licitatórios da FHCGV, bem como a logística de 
gestão dos contratos nesta Fundação.
PRESIDENTE:
Tarcila de Jesus do Couto Abreu Sarmento – ASJUR
VICE PRESIDENTE
José Paulo Nascimento Cruz – GEAF
MEMBROS
André Thiago Bezerra dos Reis – SECONC
Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira – CPL
Antônio Magalhães da Fonseca – CONTROLE INTERNO
Fagnei Ivison Corrêa Carvalho – NUP
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivete Gadelha Vaz
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 566172

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 13.2020
Valor R$ 86.260,00 (OITENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E SESSENTA REAIS)
Objeto: Contratação de empresa especializada no desenvolvimento de sis-
temas de informações clínicas, para melhorar a qualidade no Núcleo de 
Qualidade e Controle de Infecção Hospitalar e a efi ciência do atendimento 
hospitalar nas Unidades de Terapia Intensiva Adulto, Pediátrica e Neonatal, 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEH-
CGV).

Data de Ratifi cação: 24/07/2020
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2020
Origem do Recurso: Estadual
Funcional programática: 10.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40
Fonte do Recurso: 0103 e/ ou 0269
Contratado:
Nome: EPIMED SOLUTIONS TECNOLÓGIA DE INFORMAÇÕES MÉDICAS LTDA
Endereço: RUA SÃO BENTO Nº 9 – 6º ANDAR - CENTRO
RIO DE JANEIRO – RJ – CEP: 20.090-010
Telefone 5521-3550-5100
E-mail: karoline.gama@epimedsolutions.com contato@epimedsolutions.com
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 566148
Inexigibilidade 24/2020
Valor: R$ 1.021.176,00
Objeto: Contratação de Empresa representante exclusiva, para realização 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de 
peças de reposição em 04 (quatro) Esterilizadores (autoclaves), sendo: 01 
(uma) unidade Modelo HI VAC MX II B-0112 -542-P; 01 (uma) unidade Mo-
delo: HI VAC B 705 P; 01 (uma) unidade Modelo HI VAC II 716-P; 01 (uma) 
unidade horizontal Modelo HI SPEED-B 100 N; 01 (uma) Termo Desinfec-
tadora, Modelo TW-E2000-287 P, equipamentos de Marca BAUMER. E re-
alização de manutenção preventiva e corretiva de 06 (seis) equipamentos 
de Osmose Reversa, Modelo: HO100-060 de Marca BAUMER, ambos têm a 
fi nalidade de fornecer água tratada para as Autoclaves pertencentes à esta 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
Data de Ratifi cação: 23/07/2020
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2020
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte do Recurso: 0103; 0269 e 0669
Origem do Recurso Estadual
Contratado: MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA,
Endereço: Trav. Angustura nº 3145 - Térreo - Bairro Marco
CEP: 66093-040 - Belém- Pará
E-MAIL: macedo@macedohospitalar.com.br
Telefone: (091) 3276-6889 - 3277-5366 – 98406-3017
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 566100

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 072/2018
NOME: KLENARD ATTILIO RANIERI
CPF: 427.055.412-68
MATRICULA: 5852382-3
CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADOR/DIRETOR HRC
OBJETIVO: ENTREGAR DOCUMENTOS REFERENTE A REFORMA E AMPLIA-
ÇÃO DO HRC NO SETOR DE ENGENHARIA DA SESPA.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 30/07/2020 à 31/07/2020
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) diária
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 356,07 (Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e 
Sete Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
KLENARD ATTILIO RANIERI
DIRETOR HRC

Protocolo: 566166

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 289 DE 27 DE JULHO DE 2.020
A Diretora do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria de Nº 4.820/2019 
– CCG de 26 de setembro de 2.019, publicada no DOE Nº 33.995 de 27 de 
setembro de 2.019.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CARLOS DE SOUZA CRUZ, Matricula: 57196888-2 
Agente de artes Práticas, para responder pela Fiscalização do Contrato 
Nº004/2020, referente à AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO DE T. I.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
Conceição do Araguaia, 27 de julho de 2.020.
_____________________________
Marcela Rodrigues dos Santos
Diretora do HRCA
Port. nº 4.820/2.019-CCG

Protocolo: 566142


